I JACIARA GOVERNO MUNICI PAL
TR/c,BALHO COM PR.AZER

LEI NO 840, DE í3 DE JULHO DE 2.OOí

AÉigo lo Fica incluído na Lei n.o 682í997 - Plano
Plurianual, anexo de metas e prioridades, ALTERADO PELA
LEI No 773rí999, o seguinte Programa:

Artigo 20 Fica incluído na Lei n.o 809/2000 - LDO -
Lei das Diretrizes Orçamentárias, anexo de metas e
prioridades, o seguinte Programa:

Programa - 76.0í - ampliação do Sistema de Abastecimento de
água
Objetivo - Proportionar a populaçã
melhor qualidade

o um atendimento d

*DISPÔE SOBRE A INCLUSÃO DE
NOVO PROGRAMA NA LEI NOS

682í997 - PI-ANO PLURIANUAL E
LEI NO 809'ãX'0, DAS DIRETRIZES
oRçATENTÁRIAS, BEm COilO, A
aeÉnruRA DE cRÉoro
ADICIONAL ESPECIAL AO
ORÇAIiENTO VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCNS

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, Prefeito
Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legaig faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Programa - 76.0í - ampliação do Sistema de Abastecimento de
água
Obieüvo - Proporcionar a população um atendimento de
melhor qualidade

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRAB,q'LHO COM PR.AZER

Artigo 30 Fica Autorizado o Poder Executivo
Municipal de Jaciara, a abrir Grédito Adicional Especial ao
orçamento geral do município, no valor de R$ 396.000,00
(Trezentos e noventa e seis mi! reais), destinado a corrigir
déficit de programaçâo, com a seguinte classificaçâo
orçamentária:

Ôrgão 12 Gabinete do Prefeito
Unid. Orçam. í6 DAE- De de Água e Esgoto
Função í3 Saúde e Saneamento
Programa 76 Saneamento
Sub programa Abastecimento d'água
Projeto 3082 Ampliaçâo do Sistema de

Abastecimento de água
Categoria

Econômica:
Despesas de Capital

4í00 lnvestimentos
4í10 Obras e lnstalação 396.000.00

TOTAL 396.000.00

Artigo 40 O crédito autorizado no artigo anterior terá
como fonte de recursos, a anulação parcial de Dotação
Orçamentaria relativo a contrapartida conforme ctassificação a
seguir e convênio firmado com a FUNASA - Fundação Nactongl4Q
de Saúde, com segue:. d*lr-.'rz)

lt

45

4000

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

GABINE REFEITO MUNICIPAL
Em í3 de JULHO de 200í

ôrgão 12 Gabinete do Prefeito
Unid. Orçam. 16 DAE- De de uaeEs oto
Funçâo í3 Saúde e Saneamento
Programa 76 Saneamento
Sub programa 45 Abastecimento d'água
Atividade 2013 Manute o e Encargos do Setor
Categoria
Econômica

Despesas Correntes
Despesas de Gusteio

3í30 Serviços de Terceiros e
Encargos

3132 Oqtros Serviços e Enca rgos í9.800,00
Transferencia de Recunsos através de convênio com
a FUNASA-FUNDAçÃo NACTONAL DE SAUDE 376.200,00

TOTAL 396.000,00

Artigo 5 o Esta Lei enúará em vigor na data de sua
Publicação, revogada as disposiçôes em Contrario. ,/_*"t'

3000
3í00

JACIARA GOVERNO MUNICIPAL
TR,-q.BALHO COM PRA.ZER

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA
PREFEITO TIUNICIPAL

VALDIZE MARTINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Registra«la e Publicada de conformidade com a
legislação vigente, com afixação nos lugaree de costume
estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra.

G
SECRETÁRIO MU

SUPERVI

Dro IM LOPES
N IPA

OE LANEJAMENTO.

DESPACHO: Sanciono a presente Lei, acolhendo as
emendas do Poder Legislativo.

DE ADi|TNISTRAçÃO

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PR/q,ZER

OZ

A

)ú

PROJETO DE LEI NR. O23, DE A9 DE MAIO DE 20i,,1

EMENTA: "DISPÔE SOBRE A INCLUSÃO DE
PROGRAIVTA NAS LEIS NO 7731T999

NOVO
PLANO

í"u

:

PLURIAI\TUAL E LEI N" E(»/2OOO, DAS DIRETRIZES
onÇeunnrrínlAs, BEM COMO, A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO
vrcENTE B nÁ ournns pnovloÊxct+y@

I
tlL

ã

0

í

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL 0

TRABALHO COM PRAZER

Scnhor Presidentg
Senhores Vereedores

O Orçemento do município não contemplou Dotaçío
Orçementárir prrr aloceçâo dos gestos com ampliaçío do sistema de
abastecimento de água no município, no entetrto, o Executivo em sua luta
constrnte na busca de melhoria para o nosso município, consegúu
üabilizer recursos junto a União para implanteçto de um prlço rrtesiano
no Bairro Yila Planalto, cujos valores encontram-se detalhados no
referido projeto de Lei.

Considerando que os termos constantes do incluso Projeto,
por si próprios, justiíicam, plenamente, a süa aprovação, resta I este
Executivo Municipel, em exercendo as sua atribuições obrigacionais, üa
da presente mensagem, encaminhá-lo e essâ Casa de Le§ para que
possam, Vossas Excelências, aprís as necesúrias apreciações, transformá- -
io em Lei, em REGIME DE UitGÊNClA, de confoimidade "r^ o "rtt1yfr

l
k

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI NR 023, DE 09 DE MAIO DE
2001

Tem a pr€sente a finalidade especial de encaminhar a este
Soberano Perlamento, psrs eprecieçío e aproveção dos nobres
Vereadores, o Projeto de Lei n.o 0232001, autorizendo Abertura de
Credito Adicionel Especial, para prover os rscürs{xr de despesas com e

Qgpli!§íodo§§gsÍry-{e gDe§tQciluçúodc- ígp e.

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL OV

TRABALHO COM PRAZER

55 da Lei Orgânica Municipal de Jaciara, com convocrrçõcs de sessôes,

nos termos do REGIMENTO INTERNO dessa Câmara de Vereadores.

Reiterando proúestos de estima, consideraçâo e apreço,
extensivos a scus Pares, subscreve mui

Prefeito

EXMO. SR.
VEREAI}OR IRON REZENDE DE ANDRADE
MD. PRESIDENTE DA CÂUAU DE VEREAIX)RES DE
JACIARA-MT

dc

:
o
o

JACIARA COV€RNO MUNICIPAL
TR,q'B.ALHO COM PRq,ZER

PROJETO DE LEI NO 023, DE 09 DE MAIO DE 2.OOí

" D§PÕE SOBRE A INGLUSÃO
DE NOVO PROGRAiIA NA LEI
Nos 773lí999 PLANO
PLURIANUAL E LEI iIO 809'2OOO,
DAS DIRETRIZES
oRçAirENTÁRnS, BEt COmO, A
ABRERTURA DE CRÉUTO
ADIGIONAL ESPECIAL AO
oRçATENTO VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊilCI,AS"

VALDIZETE iIARTINS NOGUEIRA, preÍEito tunicipa!
de Jaciara, Eetado de ilato Glu6so, no uso de suas atsibuiçôes
legais, faz saber que a Gâmara de Vereado:es aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Artigo ío Fica incluÍdo na Lei n.o 773rí999 - plano
Plurianual, anexo de metas e prioridadee, o seguinte programa:

Programa - 76.0í - ampliação do Sistema de Abastecimento de
água
Obietivo - Proporcionar a população uma atendimento de melhor
qualidade

AÉigo 2o Fica incluído na Lei n.. 809/2000 - LDO - Lei
das Diretrizes Orçamentárias, anexo de metas e prioridades, o
seguinte Programa:

Programa - 76.0í - ampliaçâo do Sistema de Abastecimento de
água
Objetivo - Proporcionar a população uma atendimento de melhorquatidaitffi

))
Á.
0Í

JACIARA GOV€RNO MUN ICIPAL
TR/ABA,LHO COIVI PR.AZER

Artigo 30 Fica Aúorizado o Poder Execuüvo Hunicipa!
de Jaclara, a abrh Cédito Adicional Eepecial ao orçamento geral
do munlcípio, no valor de R$ 396.ü)0,00 (Trezentoe e noventa e
seis mll reais), destinado a corrigir déflclt de programação, com
a seguinte classificaçâo oçamentária:

06

Á

Órgão
Unid. Oçam.
Função
Programa

í2 Gabinete do Prefeito
tG DAE- DeÉo. de Água e Esgoto
t3 Saúde e Saneamento
76 Saneamento

tl45 Abastecimerúo d'água
3082 Ampliação do Sistema de

Abastecimento de água

Decpesas de Gapital
lnvesümentos
Obrae e lnstalação
TOTAL

Categoria
Econômica:

4000
4í00
4110 396.000.00

396.000.00

Sub programa
Proieto

Artigo 4o O crédito autorizado no arügo anterior terá
como fonte de r?cunsos, a anulaçâo parcial de Dotação
Oryamentaria relativo a contrapaÉida conÍonne classificação a
seguir e convênio ftrmado com a FUNASA - Fundaçâo Naciona!
de Saúde, com segue'4@

0JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRAB,c,LHO COIVI PR.AZER

Órgão
Unid. Orçam.
Função
Programa
Sub prcgrama
Aüvldade
Categoria
Econômica

12
í6
í3
76

45
20í3

Gabinete do Prefeito
DAE-Depto. de ÁguaeEsgoto
Saúde e Saneamento
Saneamento
Abastecimento d'água
Manutenção e Encargos do Setor

3000 DespesasCorrentes
3í00 Despesas de Custeio
3í30 Serviços de Terceiros e

Encargos
3132 Outros Serviços e Encatgos

Transferencia de Recursos através de convênio com
a FUNASA - FUNDAçÃO NACIONAL DE SAUDE

TOTAL

í9.800,00

376.200,00
396.000,00

AÉigo 5 o Esta Lei entrara em vigor na data de sua
Publlcação, revogada as disposlçÕes em Gontrarlo.

Gabinete do Prefeito de Jaciara
Em 09 de illaio de 2.00í

S
Prefeito Municipal

4

0t
ACAMARA MUNICIPAL DE TACARA

ESTÁDO DE MATO GROSSO

NN L

En
DE

PROTOCOLO GERAL N'
PROCESSON"

aÍa N COMISSÂOp
C

v

RECEBTn T
DATA d,I I q/írV

PRES

&@J\^3 'Ü
-t__ Ct-b'l^- A

1os e

t2001

ê1--'l C-,éI

c.L)('

PROJETO DE

0a^.Ã* /1//tt il"Á
(7

J>rae-ta.

ô1
{CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

ESTADO DE MATO GROSSO

NO ) t0
PROJETO DE

LIDO a
SESSÃO

do Pqojeto na

PROTOCOLO GERAL N" 9es
PROCESSO N'

sALA oes ssssÕrs
JACI,ARA" l(t r D001.

Luiz
OF.TEC. ISTRATIVO

fuolvrio Ê--toToR

?eleinsrh§Or-lNS

ot lool .lOoj

O VEgàAD§Ê TAATI.SCO

6

e Q"ôg - ?r*r:5

\

&
COMISSÃO DE ONSTITUI Ão USTI A E REDA Ão

Solicitada foi a esta Comissâo pelo Presidente
da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade para
apreciar sobre a constitucionalidade, legalidade e

regimentalidade do Projeto de Lei n-o 23 de maio de 2ool.
Informamos que a matéria é constitucional, eis

que não fere nenhum princípio da Lei Maior, é legal, eis que de

acordo com a Lei n.o 4.32016+ na sua formalidade, cabendo à

Comissão presidida, pelo vereador solicita nie a apreciaçâo
quanto à sua materialidade; e é regimental.

Inobstante ao acima exposto, temos que o
projeto apresenta uma pequena falha no tocante à técnica
legislativa, eis que o novo ?rograma a ser incluído, se

aprovado, não o ê na Lei n.o 773[99, que apenas alterou a Lei

n.o 682, de 12 de novembro àe L997, poÊanto, a inclusão tem
que se dar no anexo desta Lei.

Valendo-nos, então, do ensejo, apresentamos
em anerao a emenàa necessária sobre o gue ora comentamos,
sugerindo ainda gue se faça a correção da ementa do Projeto
na conformidade da referida emenda.

SATÂ DAS COMISSÔES

Jaciara,28 de maio de ÀOOL.

ra Santos Werner Martinsamas
P i ente

Rural nes ax oe ussr
{^

§

Monteiro
ec rio

w01

Vice-presidente

tl
.{

OMISSÃO DE CONSTITUI o TI A E REDA o

PROJETO DE LEI N.o 23, DE 09 DE MAIO DE 2OOr DE AUTORIA
DO PODER EXECUTIVO

EMENDA ADITIVA

Inclui no art. 10 expressão, passando o mesmo ateer a seguinte
reàaçâo:

"4,t. 10 Fica incluído na Lei n.o 68211997 -
Plano Plurianual, anexo de metas e prioridades, alterado pela
Lei n.o 77311999 - o seguinte programa: ....."

SATA DAS COMISSÔES

Jaciara, 28 de maio de ?OoL

Saman ra Santos Werner MaÊins
Presidente

Rura nes Monteiro x J R

Vice-presidente rto

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

PROJETO DE LEI N'23, DE 09 DE MAIO DE 2OOI

AUTORIA: PODEREXECUTM

1. Exposição da Matéria em Exame:

A matéria consta da inclusão de novo pÍograma no Plano

Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentári4 bem como de autorização para abrir Credito
Adicional Especial ao orçamento anual, com indicação da fonte de recursos e anulaçào

parcial de dotação orçamentária como contra-partida e convênio firmado com a FUNASA -
Fundação Nacional de Saúde, com o objetivo de implantação de um poço artesiano no

Barro Planalto desta Cidade, para a ampliação e melhoria do abaslecimento de água do

Municipio.

2. Conclusão do Relator:

Após a apreciação da documentação da licitação para a

implantação do poço, com seus equipamentos e reservatório da água, passamos à analise da

matéria, chegândo-se à conclusão abaixo relatada.

Quanto à tecnica legislativa, se corrige e§t4 face a verificação

de que a Lei do Plano Plurianual e a de Lei n' 682/97 e nã'o 773199 - esta é apenas uma

alteração daquela - pela informação da Comissão de Constituição, Justiça e Redação com a

emenda apresentada, e por força desta se fazer a correção deüda da Ementa do Projeto por

força da referida emenda, tudo em ânexo.
No mais, a matéÍia está regular, é oportuna, vez que a

implantação mencionada no item anterior será imediata" bem como assegurará a alocação de

recursos junto à FUNASA e tambem conveniente, posto que proporcionará a ampliação da

rede de âgua na cidade e trará melhorias no abastecimento de água.

SALA DAS COMISSÔES
em 20 dejunlo de 2001

o DE OLIVEIRAVER. AL
RELATOR.

t-

RELATÓRIO

le

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

3. DECISÃO DA COM§SÁO

A Comissão de ORç616*O' FINANÇAS E

CONTABILIDADE, após analisar o Relatório da materia apresentada pelo Relator, passa à

votaçâo:

VOTAÇÃO

VER PINTO DE OLIVEIRA
RELATOR

Acompanho o Relator

VER. TINS PEREIRA
VICE-PRESIDENTE

Voto contrário à matéri4 üsto que considero ser mais

conveniente e barato, sern agressão à natureza, captâÍ água do Córrego Brilhante por

graüdade.

Ç--. ÇQ.\s
vrH. màtoNzAcA PIVETTA

SALA DAS COMISSÕES
em 20 de junho de 2001.

6

Pelas Conclusôes.

PRESIDENTE

IY
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

PARf,CER DA COMISSÃO

A COMISSÃO DE ORç41YE*O, FTNANÇAS E
CONTABILIDADE, por 02 (dois) votos pró e 0l(um) contrário, emite PARECER
FAVORÂVEL à aprovação da materia do Projeto de Lei n' 23, de 09 de juúo de 2001,
com a emenda anexa e correção da ementa quando da redação final do mesmo.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores abaixo nomeados

e assinados:

",*Sà"*3*vErrAPRESIDE\TE

VER MARTINS PEREIRA
VICE-PRESIDENTE

VE Df, OLIVEIRA
secnrrÁnro E RELAToR PARA o ATo.

SALADAS COMISSÔES
em 20 de juúo de 2001 .

K

*Â*'
*r \ft ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPAL DE JAGIARA

REDAÇÃO

r5
á

FNAL

e1
o

rJurucê,no1.30í Cx.postal-49 Fone/Fax: (0"65)46í -1679/2393 -CEP 78.820.000 -Jaciara -MetoGrosso

Projeto de L

*Ê*
Êr \â

(ESTADO DE MATO GROSSO
cÂuaRA MUNtctpAL DE JAGTA

courssÀo DE coNsTrrurÇÀo, JUSTIÇA e neoeçÂo

PROJETO DE LEI NO 023, DE 09 DE MAIO DE 2.OOí

,, DtsPÕE soBRE a luct-usÃo
DE NOVO .PROGRAMA NA LEI
Nos sa2ftgsz PLANo
pluntaruÁL E LEr N" 809/2ooo,
DAS DIRETRIZES
oRÇAír,tENTÁRtAs, BEM como, A
ABRERTURA DE cnÉotro
ADICIONAL ESPECIAL AO
oRÇAMENTo vIGENTE E oÁ
ourRAs pnouoÊNctls

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, Prefeito Municipal de Jaciara,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Gâmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei

Artigo Ío Fica incluído na Lei n.o 682/í997 - Plano
Pturianual, anexo de metas e prioridades, ALTERADO PELA LEI

No 773lí999, o seguinte Programa :

ú

Programa - 76.01 - ampliaçáo do Sistema de Abastecimento de
água
Obletivo - Proporcionar a população uma atendimento de melhor
qualidade

Artigo 2o Fica incluído na Lei n.o 809/2000 - LDO - Lei
das Diretrizes Orçamentárias, anexo de metas e prioridades' o
seguinte Programa:

Programa - 76.0í - ampliação do Sistema de Abastecimento de
água
Objetivo - Proporcionar a população uma atendimento de melhor
qualidade

RuaJurucê,no1.301 Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0-65)461-1679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Meto Grosso

-úr-

ÊÂ*Éí.l*
1

ESTADO DE MATO GROSSO x

í2 Gabinete do Prefeito
í6 DAE- Depto. de Água e Esgoto
í3 Saúde e Saneamento
76 Saneamento

445 Abastecimento d'água
3082 Ampliação do Sistema de

Abastecimento de água

CAMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

coMISSÃo DE coNsTIrurÇÃo, JUsrrÇA E nsuaÇÂo

AÉigo 30 Fica Autorizado o Poder Executivo Municipal
de Jaciara, a abrir Crédito Adicional Especial ao orçamento geral
do município, no valor de R$ 396.000,00 (Trezentos e noventa e
seis mil reais), destinado a corrigir déficit de programação, com
a seguinte classificação orçamentária:

Categoria
Econômica:

4000
4{00
4110 396.000.00

396.000.00

AÉigo 4o O crédito autorizado no aÉigo anterior terá
como fonte de recursos, a anulação parcial de Dotação
Orçamentaria relativo a contrapartida conforme classificação a
seguir e convênio firmado com a FUNASA - Fundação Nacional
de Saúde, com segue:

Rua Jurucê, no 1.30'l cx. Postal - 49 Fone/Fax: (0*65)461-t 679/2393 - CEP 78.820'000 - Jac iara - Mato Grosso

Órgão
Unid. Orçam.
Função
Programa

Sub programa
Projeto

Despesas de Capital
lnvestimentos
Obras e lnstalação
TOTAL

*Â**r 1*
H ítESTADO DE MATO GROSSO

GAMARA MUNIGIPAL DE JACIARA
coMtssÃo DE coNSTrTUtçÃO, JUSTTçA E REDAÇÃO

Orgão
Unid. Orçam.
Função
Programa
Sub programa
Atividade
Categoria
Econômica

12
16
í3
76

45
2013

3000 DespesasCorrentes
3100 Despesas de Custeio
3í30 Serviços de Terceiros e

Encargos
3í32 Outros Serviços e Encargos

Transferencia de Recursos através de convênio com
a FUNASA - FUNDAçÃO NACTONAL DE SAUDE

TOTAL

19.800,00

376.200,00
396.000,00

Artigo 5 o Esta Lei entrara em vigor na data de sua
Publicação, revogada as disposições em Contrario.

DE ACORDO
COMISSÃO DE CONSTITUI ÇÃo JUSTrÇA E REDAÇÃO

Ver" Sa ns - PRESIDENTE

v ldo un ôn teiro - NIEMBRO

Ver. RO

Rua Jurucê, no 1.301 Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0*65)461-í 679/2393 -CEP78.820.000 -Jaciâra -MatoGrosso

Gabinete do Prefeito
DAE- Depto. de Água e Esgoto
Saúde e Saneamento
Saneamento
Abastecimento d'água
Manutenção e Encargos do Setor

ESTADO'DE II/IATO'GROSSO

çÂmnRA MUNtclPAt DE JAcIARA
t1
.<

PROJETO DE

sEssÃo
i

PROTOCOLO GERAI., N"
PROCESSO N"

?3N" L

(56

â,PRoVADO O ITEFERIDO AUTOGRAFO
êor'rr"úionúp coM À LEi oRcli.ilcÀ.

-roar* -,)---

Dt.

2001.

Ver.
PRE

-Andrade

IDE

Ver.
lov E-P SID

Ver. Ruraldo Monteiro
2'VICE- ENTE

Ver. lvan de Almeida Silva

t'secRetÁRto

,..SJ"S$",h.
2'SECRETARIO

uo Juívoô r no,t.!o+
";.

Po161:- 49 Fone/Faxl(0-:65)lt61 -l 679839-3 i ÇES78.820.000",-JaciaÍa - Meto Grosso

I